的损失或对企业信誉造成损害。本集团定期分析负债结构和期限，以确保有充裕

的资金。本集团管理层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。同

时与金融机构进行融资磋商，以保持一定的授信额度，减低流动性风险。

本集团持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析

如下：

2015年6月30日金额：

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金融资产

货币资金 56,382,446.63   56,382,446.63

应收账款 35,119,042.85   35,119,042.85

应收票据 349,641.09   349,641.09

预付账款 12,906,850.20   12,906,850.20

其他应收款 15,167,940.90   15,167,940.90

深圳市北鼎晶辉科技股份有限公司   2015 年半年度报告

72

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金融负债

应付票据 38,454,286.97   38,454,286.97

应付账款 52,109,466.21   52,109,466.21

预收账款 4,019,991.64   4,019,991.64

其他应付款 5,569,809.22   5,569,809.22

应付职工薪酬 6,307,143.48   6,307,143.48

2. 公允价值

1）不以公允价值计量的金融工具

不以公允价值计量的金融资产和负债主要包括：应收款项、应付款项、长期

借款。

本集团不以公允价值计量的金融资产和负债的账面价值与公允价值相差很

小。

长期借款以合同规定的未来现金流量按照市场上具有可比信用等级并在相

同条件下提供几乎相同现金流量的利率进行折现后的现值确定其公允价值。

3. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所

有者权益可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间

存在的相关性对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内

容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

(1)外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度

有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动

对当期损益和权益的税后影响如下：

项目 汇率变动
本期金额 上期金额

对净利润的
影响

对所有者
权益的影响

对净利润的
影响

对所有者
权益的影响

所 有 外
币

对人民币升值
5%

1,838,116.95 1,838,116.95 2,035,298.81 2,035,298.81

所 有 外
币

对人民币贬值
5%

-1,838,116.95 -1,838,116.95 -2,035,298.81 -2,035,298.81

(2)利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

深圳市北鼎晶辉科技股份有限公司   2015 年半年度报告

73

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或

费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金

融资产和负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动

对当期损益和权益的税后影响如下：

项目 利率变动
本期金额 上期金额

对净利润的
影响

对所有者
权益的影响

对净利润的
影响

对所有者
权益的影响

浮动利率借款 增加 1%   -152,843.75 -152,843.75

浮动利率借款 减少 1%   152,843.75 152,843.75

十二、 其他重要事项

截至 2015 年 6 月 30 日，本集团无需要披露的其他重要事项。

十三、 母公司财务报表主要项目注释

1. 应收账款

（1） 应收账款分类

类别

期末金额

账面余额 坏账准备
账面价值

金额
比例
（%）

金额
比例
（%）

单项金额重大并单项计提坏
账准备的应收账款

按信用风险特征组合计提坏
账准备的应收账款

99,730,289.56 100.00 456.52 0.00 99,729,833.04

单项金额虽不重大但单项计
提坏账准备的应收账款

合计 99,730,289.56 100.00 456.52 0.00 99,729,833.04

（续表）

类别

期初金额

账面余额 坏账准备
账面价值

金额
比例
（%）

金额
比例
（%）

单项金额重大并单项计提坏
账准备的应收账款

按信用风险特征组合计提坏
账准备的应收账款

71,892,749.52 100.00   71,892,749.52

深圳市北鼎晶辉科技股份有限公司   2015 年半年度报告

74

类别

期初金额

账面余额 坏账准备
账面价值

金额
比例
（%）

金额
比例
（%）

单项金额虽不重大但单项计
提坏账准备的应收账款

合计 71,892,749.52 100.00   71,892,749.52

1. 期末不存在单项金额重大并单独计提坏账准备的应收账款

2. 组合中，按账龄分析法计提坏账准备的应收账款

项目
期末余额

应收账款 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内（含 1年） 22,400.85 456.52 2.04

合计 22,400.85 456.52 2.04

3. 组合中，采用其他方法计提坏账准备的应收账款

项目
期末余额

应收账款 坏账准备 计提比例（%）

关联方组合 99,707,888.71

合计 99,707,888.71 - -

（2） 本期计提、转回（或收回）的坏账准备情况

本期计提坏账准备金额 456.52 元；本期不存在收回或转回的坏账准备金额。

（3） 按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况

本期按欠款方归集的期末余额前五名应收账款汇总金额 99,707,888.71 元，

占应收账款期末余额合计数的比例 99.98%，均为应收关联方款项，不计提坏账

准备。

2. 其他应收款

（1） 其他应收款分类

类别
期末余额

账面余额 坏账准备 账面价值

深圳市北鼎晶辉科技股份有限公司   2015 年半年度报告

75

金额
比例
(%)

金额
计提比
例(%)

单项金额重大并单项
计提坏账准备的其他
应收款

按信用风险特征组合
计提坏账准备的其他
应收款

8,599,466.61 100.00   8,599,466.61

单项金额不重大但单
项计提坏账准备的其
他应收款

合计 8,599,466.61 100.00   8,599,466.61

（续表）